
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: RASOLO PIER ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Regione Piemonte                                                                                                             Provincia di Biella 
 

 
CCOMUNEOMUNE  DIDI  BBORRIANAORRIANA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 170 
N. Serv. 53 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 
INCARICO PROFESSIONALE COLLAUDO STATICO - PROGETTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO : REALIZZAZIONE TETTOIA FOTOVOLTATICA - 
CUP B64J22002900006 - ING. MATTASOGLIO GIOVANNI -CIG B46B703594 

 
Il giorno ventidue del mese di novembre dell’anno duemilaventiquattro, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Premesso che: 

 
- l’art.1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 202-2022”, che 
prevede al punto a), per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai 
Comuni di contributi per investimenti destinati all’efficientamento energetico, ivi 
compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili; 

- il contributo spettante al Comune di Borriana per il 2024 è pari a € 50.000; 
- i contributi di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 sono 

confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR; 

- i contributi sono poi stati stralciati dai finanziamenti PNRR, a seguito dell’entrata in 
vigore del Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56 (in 
S.O. n. 19, relativo alla G.U. 30/04/2024, n. 100);  

- con deliberazione n. 37 del 13/08/2024 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 
economica ed esecutivo per la realizzazione di tettoia fotovoltaica presso la sede 
comunale, progetto redatto dal geom. Mattia Dominietto con studio in Varallo (VC), 
Regione Crosa 29, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Vercelli al n.1933, C.F. 
DMNMTT96B16B041D, P.IVA 02704050026; 

 
Valutato l’obbligo di nomina di un collaudatore viste le strutture in progetto, si procede con la 
presente ad affidare l’incarico a professionista esperto in materia individuato nella persona 
dell’Ing. Giovanni Mattasoglio, con studio a Scopello (VC), via Statale 32, c.f. 
MTTGNN82S24L669F, p.iva 00247454002; 

 
Visti: 

- l'articolo 192 del D.L. n. 267 del 18/08/2000, che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: RASOLO PIER ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- il Decreto Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 – Codice dei Contratti ed in particolare gli articoli: 

• Art.17 – Fasi e procedure di affidamento; 
• Art. 18 – Il contratto e la sua stipulazione; 
• Art. 50 – procedure di affidamento; 
• Art. 62, comma 1 - Aggregazioni e centralizzazione delle committenze;  

- il comunicato del Presidente Anac del 10/01/2024 che, per lo svolgimento delle ordinarie 
attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, consente 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – 
PCP dell’Autorità, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 
settembre 2024, segnalando che tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che 
può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo 
periodo di operatività della digitalizzazione; 

 
Precisato che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 si intendono soddisfatti 
con l’adozione del presente atto stabilendo contestualmente, ai sensi dell’art.18 del Codice 
citato, di adottare quale forma contrattuale la corrispondenza commerciale scambiata anche 
tramite posta elettronica certificata; 
 
Dato atto che: 
 è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, il Codice Identificativo 

di Gara C.I.G. riportato in oggetto; 
 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. del fornitore; 
 l’operatore economico sopra indicato ha fornito idonee indicazioni riguardanti il conto 

dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche; 
 il possesso dei requisiti generali da parte dell’operatore economico sopra indicato è stato 

verificato; 
 
Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione 
sono soggetti a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 
Precisato che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 si intendono soddisfatti 
con l’adozione del presente atto stabilendo contestualmente, ai sensi dell’art.18, comma 1, 
del Codice citato, di adottare quale forma contrattuale la corrispondenza commerciale 
scambiata anche tramite posta elettronica certificata; 
 
Richiamati: 

- l'art. 192 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. circa l'obbligo di adottare un’apposita 
determinazione con la quale si stabiliscono: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di 
contratti delle Amministrazioni Pubbliche e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17, comma 2 del Decreto Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 circa l'obbligo di inserire nella 
determina a contrarre l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 
Dato atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione della copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: RASOLO PIER ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4° del D.Lgs. 267/2000 e che viene affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni ai fini 
della generale conoscenza; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, 2° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n° 
267; 
 
Vista l’offerta, allegata alla presente, effettuata in forma scritta e trasmessa il 18/11/2024 dal 
professionista, ing. Giovanni Mattasoglio, con studio a Scopello (VC), via Statale 32, c.f. 
MTTGNN82S24L669F, p.iva 00247454002, che prevede per l’espletamento dell’incarico in 
oggetto un corrispettivo di € 1.268,80, comprensivo di oneri ed Iva; 
 
Considerato che: 

- è stato acquisito ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, presso 
l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) n. 
B2B2ADF946; 

- tale affidamento trova copertura alla voce di Bilancio 6130, capitolo 25, art. 1, ad 
oggetto “PNRR M2C4-2.2 - EFFICENTAMENTO ENERGETICO FABBRICATI ED 
INFRASTRUTTURE DI PROPRIETA' COMUNALE - CUP B64J22002900006” – 
Missione 01, Programma 05, Titolo 2; Macroaggregato 202; 

 
Dato atto che sul presente provvedimento è stato acquisito il parere del Responsabile del 
Servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 
 
Visti: 

- la regolarità contributiva del professionista che si allega alla presente determinazione; 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- il D.Lgs. 08.08.2000 n.  267; 
- il vigente Statuto Comunale; 

 
Premesso quanto sopra 

DETERMINA 
  

1) di approvare l’offerta, allegata alla presente, effettuata in forma scritta e trasmessa il 
18/11/2024 dal professionista, ing. Giovanni Mattasoglio, con studio a Scopello (VC), 
via Statale 32, c.f. MTTGNN82S24L669F, p.iva 00247454002; 

 
2) di affidare al professionista sopra citato, con la presente Determinazione, l’incarico in 

oggetto per un valore di € 1268,80 compresi oneri ed iva (di cui IVA al 22% pari a € 
228,80); 
 

3) di imputare la complessiva spesa di € 1268,80, compresi oneri ed I.V.A., come da 
seguente prospetto: 

 

Soggetto 
C / 

R 
Anno 

Imp 

/ 

Sub 

Miss 

Prog 

Tit 

Cap. Art. Causale CIG 
Importo 

€ 

MATTASOGLIO 
ING. GIOVANNI C 2024 302 01052 25 1 

INCARICO 
PROFESSIONALE 

COLLAUDO 
B46B703594 1.268,80 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: RASOLO PIER ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

STATICO 
TETTOIA 

FOTOVOLTAICA 
 

3) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti conseguenti al 
presente atto; 
 
4) di dare atto che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio 2024; 
 
5) di pubblicare il presente atto in conformità alle previsioni di legge. 

 
Il Responsabile del Servizio 

(F.to Digitalmente) 
arch. FABIO RICCHEZZA 

 
 
 

 


